
 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 
 

 Servizio Gestione Economico Finanziario 

Determinazione Nr. Registro Generale 732 del 21/04/2023 

Nr. Settoriale 99 

 

 

Oggetto: CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER 

L’ESERCIZIO 2022.PARIFICAZIONE. 

 

 

 

IL RESPONSABILE  
 

Acclarata la propria competenza all’adozione del presente atto in forza: 

 

 

- Degli atti di organizzazione vigenti e con particolare riferimento all’art.107, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale ai Dirigenti ed ai responsabili di Servizio è attribuita la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, e nella 

specie qualità di Responsabile del Servizio di Gestione Economico-Finanziaria; 

- Del verbale dell’Ufficio Centrale, prot. N.12273 del 25 giugno 2018, con il quale è stato 

proclamato Sindaco del Comune di Casamassima l’avv. Giuseppe Nitti; 

- Dell’ ordinanza sindacale n.16 del 30 dicembre 2022, con la quale è stata attribuita la 

responsabilità del Servizio di gestione Economico-Finanziaria alla dott. Rocco Vito Roberto 

Bellomo; 

 

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio n.20 del 08 aprile 2022 veniva approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2023; 

 

Richiamati l’art.93, comma 2 e l’art. 233 del D.lgs. 18/8/2000, n.267, i quali prevedono che 

entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, gli agenti contabili 

e coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti sono tenuti a presentare il 

conto della gestione dell’esercizio finanziario precedente, da trasmettere alla competente 

sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del 

rendiconto; 

 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
Preso Atto che, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, sono stati 

legittimati alla gestione con apposito provvedimento i seguenti agenti contabili: 

 

  

NOME TIPO 

  

Banca Popolare di Bari Esterno a denaro 

Spinelli Angela Interno a denaro 

Errico Pancrazio Interno a denaro 

Ambruoso Caterina Interno a denaro 

Borrelli Rocco Interno a denaro 

Bellomo Clotilde Interno a denaro  

  

  

 
 

 

Tenuto conto che gli agenti contabili hanno reso il conto della gestione dell’esercizio 2019 redatto su 

modello conforme a quello approvato con D.P.R. n.194/96, corredato, per quanto di rispettiva 

competenza dai seguenti documenti previsti dall’art.233, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 : 
 

 Provvedimento di legittimazione contabile alla gestione; 

 Lista per tipologie di beni; 

 Copia degli inventari; 

 Documentazione giustificativa della gestione; 

 Le verifiche ed i discarichi amministrativi; 

 

 

Vista la documentazione prodotta e le scritture contabili dell’ente; 

 

Accertata la regolarità della gestione e la corrispondenza dei dati riportati conti degli agenti contabili 

con le scritture contabili dell’ente; 

 

Dato atto che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste 

dall’art.223, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

Vista la relazione sopraesposta; 

 

Accertata la regolarità, sotto il profilo tecnico, del presente atto, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 



 

 
 

 

 

 

CCCooommmuuunnneee   dddiii   CCCaaasssaaammmaaassssssiiimmmaaa   
AArreeaa  MMeettrrooppoolliittaannaa  ddii  BBaarrii  

__________________________________________________________________________________________________________  
  

PPiiaazzzzaa  AAllddoo  MMoorroo  nn..  11  
wwwwww..ccoommuunnee..ccaassaammaassssiimmaa..bbaa..iitt  

 
 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto che gli agenti contabili a materia e a denaro di seguito elencati hanno reso il 

conto della gestione dell’esercizio 2022, unitamente a tutti i documenti previsti dall’art.223, 

comma 2, del DLgs. 267/2000: 

 

NOME TIPO 

  

Banca Popolare di Bari Esterno a denaro 

Spinelli Angela Interno a denaro 

Errico Pancrazio Interno a denaro 

Ambruoso Caterina Interno a denaro 

Borrelli Rocco Interno a denaro 

Bellomo Clotilde Interno a denaro 

  

  

 

1) Di parificare i conti della gestione di cui al precedente punto 1) dando atto della corrispondenza 

dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente; 

 

2) Di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comunale, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di riferimento; 

 

3) Di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 

contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art.233, comma 1, del D.lgs. n.267/2000; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

 

 

  

 

                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rocco Vito Roberto Bellomo) 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 21/04/2023



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

909

CONTI DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI PER L’ESERCIZIO 2022.PARIFICAZIONE.

2023

UFFICIO ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Gestione Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 732
21/04/2023Data adozione:

21/04/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 21/04/2023



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 24/04/2023 al 09/05/2023

Data 24/04/2023 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


